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محمد کاوه باغبادرانی*
در  حلقه  آخرین  فروشی،  خرده 
زنجیره عرضه است که کالا یا خدمات 
را به مصرف کننده نهایی ارائه می کند. 
خرده فروشان باید طیف گسترده و در 
حال تغییر مصرف کنندگان را در نظر 
بگیرند و مبتنی بر آن سرمایه گذاری های 
استراتژیک انجام دهند تا حتی در دوران 

تورم نیز از سود بالا بهره مند شوند.
داشت  توجه  نیز  امر  این  به  باید 

که تغییر می تواند خوب باشد، اما تغییر مداوم سلیقه مصرف کننده و 
شرایط بازار بسیار برای تولیدکننده و خرده فروش دلهره آور است. مدیران 
خرده فروشی باید خود را برای نوسانات بزرگ تا پایان سال 2025 آماده 
کنند، زیرا اکنون جهان شاهد جریانات معکوس اقتصادی، درگیری های 
ژئوپلیتیکی، تغییر سریع مصرف کننده، اختلالات زنجیره تأمین و مشکلات 
طولانی مدت نیروی کار است. با ورود به سال جدید و مبتنی بر مطالعات 
صورت گرفته، تنها یک سوم از مدیران خرده فروشی نسبت به حفظ یا 

بهبود حاشیه سود، بسیار مطمئن هستند.
بسیاری از دغدغه های اصلی خرده فروشان خارج از کنترل آنها است. 
قابل ذکر است، تقریباً همه مدیران مورد بررسی انتظار دارند که تورم 
بر حاشیه سود آنها اثر منفی بگذارد. حدود 60 درصد از مدیران صنایع 
خرده فروشی انتظار دارند تورم هزینه های عملیاتی را افزایش دهد. از سوی 
دیگر به موجب افزایش تورم، سطح قیمت محصولات افزایش خواهد یافت. 
علی رغم همه بحران های مالی و نظامی در جهان، چشم انداز صنعت 
خرده فروشی روشن و روبه بهبود است. خرده فروشان در چند سال گذشته 
توانسته اند تجربیات ارزشمندی در ارتباط با تاب آوری صنعت خود کسب 
کنند. به عنوان نمونه در زمان گسترش کرونا و نوسانات شدید در تقاضا، 
خرده فروشان رویکرد سنتی خود را کارایی بخشیدند و آن را منعطف با 
شرایط بازار قراردادند. در این راستا، آن ها به سرعت پروتکل های بهداشتی 
و امنیتی را در مجموعه های خود پیاده سازی کردند. کرونا بیش از همه 
به فعالین صنعت خرده فروشی آموخت که ترجیحات مصرف کننده بسیار 

در حال تغییر و نیازمند تجزیه وتحلیل دقیق می باشد. اکنون نیز باتوجه به 
شرایط و چالش های جدید جهانی مانند جنگ اوکراین و بحران های انرژی، 
خرده فروشان باید برنامه های خود را با عنایت به این موضوعات تدوین و 
مورد انعطاف قرار دهند. بر اساس مطالعات صورت گرفته و با عنایت به 
تحولات جهانی می توان بیان داشت که سه روند اقتصادی کلیدی احتمالاً 

بر فروش صنعت خرده فروشی تأثیر خواهد گذاشت؛
اول اینکه، کندی رشد اقتصاد جهانی صنعت خرده فروشی را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. روند رشد اقتصادی نشان می دهد که این رقم 5/9 درصد 
در سال 2021 به حدود 2 درصد در سال 2022 رسیده است و پیش بینی 
می شود میزان رشد اقتصادی در سال 2025 تنها حدود 0/9 درصد باشد. 
افزون بر تنزل نرخ رشد اقتصاد جهانی، رکود اقتصادی نیز اثر منفی بر 
صنعت خرده فروشی خواهد داشت که به موجب این امر میزان مصرف 
و اشتغال نیروی کار کاهش پیدا خواهد کرد و حاشیه سود خرده فروشی 

کمتر خواهد شد.
دوم، علی رغم افزایش درآمد اسمی، تورم قدرت خرید مصرف کنندگان 
را کاهش داده است. به عنوان نمونه در آمریکا اگرچه میانگین اسمی 
درآمد هفتگی نسبت به دسامبر 2020 حدود 8/3 درصد افزایش یافته، 
اما درآمد واقعی 5 درصد کاهش را تجربه کرده است. این امر بر تقاضای 
مصرف کننده و در نتیجه بر حجم خرده فروشی تأثیر می گذارد. بااین حال، 
افزایش قیمت ها، ارزش اسمی بازار خرده فروشی را افزایش می دهد. شکل 
یک روند صنعت خرده فروشی اسمی و خرده فروشی واقعی را از فوریه 
2020 نشان می دهد که مبتنی بر آن، دو نمودار اسمی و واقعی متأثر از 

تورم در سال 2021 از یکدیگر جدا شده اند.
درحالی که فروش اسمی از مارس 2021 حدود 11/7 درصد افزایش یافته، 
فروش واقعی 0/7 درصد کاهش یافته است. همچنین، قیمت بالای خانه 
و افزایش نرخ وام مسکن، تقاضا برای مسکن را کاهش داده است که در 
نتیجه این امر، فروش صنعت خرده فروشی در حوزه مصالح ساختمانی، 
مبلمان و اثاثیه منزل کاهش یافته و اثرات منفی بر سال 2023 خواهد 
بر خرده فروشی،  تأثیر منفی  نیز  ایران  بازار مسکن در  گذاشت. رکود 
صنعت لوازم خانگی و صنایع ساختمان سازی خواهد داشت. افزون بر این 
امر، نرخ بالا اجاره منزل در ایران، قدرت خرید مصرف کننده را توأمان با 

تورم بالا بیش ازپیش کاهش خواهد داد که این امر، خود موجب تعمیق 
رکود در بازار خرده فروشی خواهد شد.

سوم، هزینه های مصرف کننده برای خدمات نسبت به کالا افزایش خواهد 
یافت. پس از دوران همه گیری کرونا، توسعه روابط اجتماعی بیش ازپیش 
در بین مردم اتفاق افتاده است. به موجب این امر، افراد بودجه بیشتری 
برای رفتن به سینما، رستوران، کنسرت و مواردی ازاین دست تخصیص 
داده اند. به دیگر بیان، سهم بخش خدمات از سبد هزینه خانوار بیشتر 
خواهد شد و سهم خرید کالا تقلیل خواهد یافت. از سوی دیگر، جهان با 
کاهش میزان پس اندازهای شخصی مواجه شده است و این نرخ به حدود 
3/1 درصد رسیده که کمتر از سال های قبل می باشد. بنابراین، افزون بر 
افزایش سهم خدمات، کیک هزینه ای افراد نیز به صورت اسمی بزرگ تر 
شده است. مبتنی بر تغییر ترجیحات مصرف کننده، مصرف کالاهای 
بادوام حدود 1/8 درصد در سال 2023 کاهش یافته و هزینه های شخصی 
بخش خدمات حدود 3/6 درصد افزایش پیدا کرده اند. رونق بخش خدمات 

باعث رونق صنایع غذایی و تفریحی خواهد شد.
تغییر شرایط بازاری و تحول در رابطه شرکت و مصرف کنندگان

با  خرده فروشان  ارتباط  صورت گرفته،  مطالعات  اساس  بر 
مصرف کنندگان در سال 2024 بسیار پرچالش تر از گذشته خواهد بود. 
مبتنی بر نظرسنجی دیلویت، تقریباً تمام مدیران انتظار دارند که در 
این سال مصرف کنندگان به دنبال راه حل ها و بسترهای بی نقص برای 
مسیر  در  حرکت  دنبال  به  مصرف کنندگان  باشند.  محصول  خرید 
استفاده از پلتفرم ها و جایگزینی روش هایی هستند که با اتکا بر آن ها 
بتوانند قیمت و کیفیت کالاهای گوناگون و مشابه را مقایسه کرده و 
بهترین تصمیم ممکن را باتوجه به بودجه خود اتخاذ کنند. رقابت بین 
مقایسه  محصول،  اطلاعات  ارائه  زمینه  در  خرده فروشی  شرکت های 
قیمت ها، تضمین کیفیت کالا و ارسال سریع و ارزان خواهد بود. از 
سوی دیگر باید دقت داشت که حدود دو سوم از مدیران بر این باورند 
که قیمت محصول نسبت به برند و وفاداری به شرکت  خرده فروشی از 
ضریب اهمیت بالاتری برای مصرف کننده برخوردار است. چالش اصلی 
بین میل  توازن  ایجاد  برای شرکت های خرده فروشی در سال 2025، 
افزایش قیمت سرمایه گذار و میل کاهش قیمت مصرف کننده است. در 

طول دهه آینده، انتظار می رود تغییرات اجتماعی و جمعیت شناختی 
برای مصرف کننده با سرعت بی سابقه ای رخ دهد که به موجب این امر، 
نیازها و خواسته های روزافزون و متنوعی ایجاد خواهد شد. شرکت های 
خرده فروشی در این دهه با مصرف کننده چاق تر، پیرتر، متکی به فضای 
دیجیتال و چند قومیتی مواجه هستند. آنها همچنین انتظارات بیشتری 
از شرکت ها دارند تا از ابتکارات زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیتی 
)ESG]1[( و تنوع، برابری، و شمول )DEI]2[( استفاده کنند. در یک 
مطالعه در سال 2021، سه چهارم نسل زد]3[ گفتند که پایداری در 
تصمیم گیری برای خرید از یک برند مشخص مهم تر است. مصرف کننده 
در حال حاضر یک ترکیب نامشخص و پیچیده از نیازها، خواسته ها و 
ترجیحات منحصربه فرد است. تغییر نیازهای مصرف کننده یک چالش 

کلیدی برای پیش بینی آینده خواهد بود.
پیشنهادهای سیاستی

دنیای امروز در حال تجربه کردن موقعیت های شگفت انگیزی است که 
به کمک فناوری های جدید خلق شده اند. تحولات جهانی در گسترش 
توان علمی و نفوذ تکنولوژی به زندگی بشر باعث شده است که اکثر 
مدیران شرکت های خرده فروشی به دنبال انقلاب فناوری در صنعت خود 
و پیاده سازی علوم جدید در فرایند خریدوفروش باشند. حدود 60 درصد از 
مدیران بر گسترش قابلیت های تجارت جهانی توجه دارند. به نظر آن ها در 
سال 2025 افزون بر فضای مجازی و پلتفرم های فروش کالا، مصرف کننده 
در شبکه های اجتماعی نیز امکان مشاهده و خرید کالا را خواهد داشت و 

این برنامه ها سهمی از بازار را به خود اختصاص خواهند داد.
بازاریابی  برای  اجتماعی  اینفلوئنسرهای  ویژه ای  توجه  باید  مدیران 
محصولات خود و یا فروش مستقیم کالا داشته باشند. در اثبات اهمیت 
این روند می توان اشاره کرد که حدود 60 درصد از نسل زدِ و 56 درصد 
از نسل وای خریدهای مربوط به تعطیلات پایان سال 2022 را از طریق 
به  متکی  بشر  امروز  دنیای  در  داده اند.  انجام  اجتماعی  رسانه های 
تکنولوژی و بی ثبات در استفاده از برنامه ها و پلتفرم ها است. شرکت های 
برنامه لازم جهت  باید در همه بسترها  فناوری  باتکیه بر  خرده فروشی 

فروش محصولات به مصرف کننده نهایی را داشته باشند.
*پژوهشگر دفتر مطالعات راهبردی رونق تولید

وشی چشم انداز صنعت خرده فر
یادداشت

شرح در صفحه 4

آغاز مقابله با خشکسالی ۱4۰۳

باران به کمک 
منابع آبی نیامد

آنطور که معاون راهبری و نظارت بر بهره برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور اعلام کرده بارش های پاییزی 
محقق نشده و از هم اکنون برنامه ریزی برای مقابله با خشکسالی و تامین آب مورد نیاز مردم در تابستان 1403 آغاز 

شده است.
جمعیت ایران در سال 1300 کمتر از 10 میلیون نفر بوده که امروز به بیش از 80 میلیون نفر افزایش یافته و پیش بینی 
می شود که در سال 2050 جزو 10 کشور پرجمعیت دنیا به شمار آید. میزان سرانه آب تجدیدپذیر در سال 1300 حدود 13 

هزار متر مکعب بوده که در حال حاضر به حدود 1400 مترمکعب تقلیل یافته است.
روند کاهشی دسترسی به سرانه آب در تمام دنیا با توجه به روند رشد جمعیت وجود دارد، بیش از 80 درصد وسعت 
ایران در مناطق نیمه خشک، خشک و فراخشک قرار گرفته که باید بازنگری در تمام اصول استفاده از آب در کشور انجام 

شود.
آمارهای سازمان ها و وزارتخانه های متولی و یا متاثر از منابع آبی کشور بیان کننده شرایط نامساعد و گاه خطرناک درباره 
عدم توجه به آب و استفاده از آن است. این آمار به ویژه در آبخوان ها، سفره های آب زیرزمینی، چاه های مجاز و غیر مجاز 

و یا فرونشست زمین چنان نگران کننده است که از یک جنگ نظامی ترسناک تر به نظر می رسد.

ونی موانع در
وی پیش ر

اصلاح طلبان

قاره سبز
گرفتار چالش های 

چندوجهی

ح طر
ورسان« در  »دار

بن بست

آیا اختلاف بین اصلاح طلبان شدت
گرفته است؟

مهمترین تحولات اروپا در سالی که
گذشت

بیماران خاص منتظرند دارو
برسد!
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کدام استان ها در کشت قراردادی پیشرو هستند؟

 نقش محوری گندم
استان های کردستان، خوزستان و آذربایجان شرقی بیشترین 
سطح ابلاغی کشاورزی قراردادی را به خود اختصاص داده اند.

»کشاورزی  چیست؟  قراردادی  کشت  مهر،  گزارش  به 
قراردادی، یک نوع سیستم تولید در کشاورزی است که مطابق 
توافقی بین خریدار و کشاورز انجام و در قرارداد شرایط تولید و 
بازاریابی محصول ذکر می شود« این تعریفی است که سازمان 

جهانی غذا و کشاورزی )FAO( ارائه داده است.
بر مبنای اعلام وزارت جهاد کشاورزی، بهره برداران متقاضی 
تغذیه  برای  نیاز  مورد  کشاورزی  نهاده های  تأمین  توان  که 
محصول از جمله کود را ندارند، می توانند با مراجعه به مراکز 
تعیین شده با جهاد کشاورزی استان قراردادی امضا کنند؛ 
بر مبنای این قرارداد جهاد کشاورزی برای هر هکتار زمین و 
در ازای سفته، کود مورد نیاز را به کشاورز تحویل می دهد. 

کشاورزان در پایان فصل کشت، محصول برداشت شده خود 
را به قیمت تضمینی اعلام شده به جهاد کشاورزی تحویل و 
بعد از کسر هزینه های کود، مطالبات خود را دریافت می کنند. 
این کار با حمایت در تهیه و تحویل انواع کودهای ازته، فسفاته 
و پتاسه، همچنین با پرداخت یارانه و پاداش بهره وری، بیمه 
کشاورزان و کسر مبلغ آن در زمان تحویل، یارانه آزمون خاک 

و… انجام می شود.
سال گذشته شرکت بازرگانی دولتی ایران در 7 استان و سازمان 
تعاون روستایی در 10 استان دیگر در حوزه کشاورزی قراردادی 
با 250 هکتار کشاورزی  فعالیت داشتند که استان خوزستان 
قراردادی برای تولید گندم رتبه نخست را دارا بود. به گفته معاون 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی سال گذشته 250 هزار هکتار 
کشت گندم، 40 هزار هکتار دانه های روغنی و 100 درصد چغندر 

قراردادی بود و برای امسال برنامه ادامه کشت قراردادی برای 40 
هزار هکتار برنج های پر محصول سیاست گذاری شده بود.

به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، بر اساس جدیدترین 
آمار کشاورزی قراردادی تا پایان هفته نخست دی به ترتیب 
استان های سیستان و بلوچستان با 66 درصد، البرز با 64 درصد 
و قم با 63 درصد، رتبه های اول تا سوم در تحقق سطح زیر 
کشت قراردادی را به خود اختصاص داده اند. در ادامه به ترتیب 
استان های بوشهر، کرمان، تهران، مازندران، هرمزگان، سمنان و 
گلستان رتبه های چهارم تا دهم را در تحقق برنامه های ابلاغی 

سطح زیر کشت قراردادی از آن خود کرده اند.
گفتنی است کشت گندم در کشاورزی قراردادی نقش محوری 

دارد.
جدول  صدر  استان   10 از  بعد  گزارش،  این  اساس  بر 

خراسان  لرستان،  فارس،  جنوبی،  خراسان  یزد،  استان های 
رضوی، چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد در نیمه 
بالای جدول، بیشترین میزان تحقق برنامه ابلاغی سطح زیر 

کشت قراردادی جای دارند.
این گزارش می افزاید، از نظر سطح برنامه ابلاغی، به ترتیب 
بیشترین  آذربایجان شرقی  و  استان های کردستان، خوزستان 
سطح ابلاغی کشاورزی قراردادی را به خود اختصاص داده اند و 
از سوی دیگر، به ترتیب استان های گلستان، فارس و همدان 
بیشترین قراردادهای سطح زیر کشت قراردادی را با کشاورزان 
منعقد کرده اند. همچنین بیشترین تعداد کشاورزان هدف گذاری 
شده برای انعقاد قرارداد کشت قراردادی، به ترتیب به استان های 
فارس، گلستان و کرمانشاه تعلق دارد و بیشترین قراردادها نیز به 

ترتیب در همین سه استان منعقد شده است.  

سخن نخست

 نگاهی به فلسفه ی اخلاق و محیط زیست
اخلاق زیست محیطی شاخه جدیدی از مبحث فلسفه ی اخلاق است و 
در خصوص روابط اخلاقی بین انسانها و دنیای پیرامون آنها بحث می کند. 
بحران های محیط زیستی واقعیت های ملموسی هستند که نگرانی نسبت به 

آینده زمین را موجب شده اند.
یکی از مسائلی که امروزه با آن درگیر هستیم و گاه باعث وقفه در امور 
اداری و امر آموزش می شود، بحث آلودگی هوا است. قطعا فناوری و رشد 
صنعت در ایجاد این معضل تاثیر زیادی داشته و مساله ای که در این جا 

اهمیت دارد. نعیمه عطامنش ادامه در صفحه 2?

وعده ای دیگر که برزمین ماند!وعده ای دیگر که برزمین ماند!
 اینترنت چطور گران شد؟

صفحه 8


